venerabilis viri, qui eo die pene cum omni multitudine ad S. Apostoli Petri basilicam solemnia celebrabat, ubi primum pietatis vestre precepta sunt publicata, fuit totius laetitia Civitatis. Unde ea quae populus Romanus publico gudio diversis acclamationibus, agens gratias maiestati vestre, credidi publicanda, et relationi meae universa subjici : ut agnosceret pietas vestra, et quanta quiete Urbis totius correcta sint, quae male fuerant admissa temeritate paucorum; et quanta gratia suscepta sint, quae clementia vestra divino iudicio, et perseveranda religionis reverentia decernenda credidit, et pro quiete Romani populi in perpetuum servanda constituit. Dat. sexto id. Ianuarii ».

7. *Supplex presbyterorum Romanorum libellus ad Honorium de legitima Bonifacii electione.* — Inter haec autem, qui erant ex Bonifacii parte presbyteri, quod scirent imperatorem Honorium mendaci esse deceptum relatione Urbis praefecti Symmachi : student, ut quanto citius fieri possit, idem imperator de veritate certior redderetur : quamobrem ad eum dant litteras, quibus res gestas, quomodo revera se haberint, certa fide narrarunt.

Extant in eodem codice Vaticano ipse litterae, sive preces Romanorum presbyterorum ad Honorium imperatorem pro Bonifacio in hunc modum conscriptæ :

8. « Petimus elementiam vestram, piissimi et clementissimi imp. Honori et Theodosi semper AA. Post abscessum S. Zozimi papæ Ecclesie Catholicae Urbis Romæ (ut fieri mos volebat, atque ipsa religionis disciplina dictabat) plures in unum convenimus sacerdotes, ut de constitudo successore communi iudicio tractaremus. Sed quoniam Lateranensem Ecclesiam, obstructis pene omnibus ingressibus, archidiaconus Eulalius, contemptis impiis summi sacerdotis exequiis, diaconibus, et paucissimis presbyteris ac multitudine turbata plebis obseruat : altero die ad eamdem Ecclesiam, ubi prius ab omnibus fuerat constitutum, habita omnium Collatione properavimus : ibique participato cum Christiana plebe consilio, quem Deus jussit, elegimus. Nam venerabilem virum Bonifacium, veterem presbyterum, in lege doctissimum, ac bonis moribus comprobatum, et (quod eum magis ornabat) invitum, acclamatione totius populi ac consensu meliorum civitatis asseruimus, divine institutionis ordine consecratum. Nam subscriptis plus minus septuaginta presbyteris adstantibus novem diversarum provinciarum episcopis, benedictionem (bene electionem) competenti tempore constat fuisse celebratam; ac prius omnia quæ solemnitas exigebat, celebrata sunt.

9. « Sed cum predictus Eulalius, qui antea per tres consacerdoles nostros fuerat ex multorum auctoritate conventus, ne quid sibi temere preter conscientiam cleri majoris assumeret, circumventis paucissimis presbyteris, male acceptis his, ac diverse custodie mancipatis, qui ad prohibendum cum litteris venerant, exhibito etiam cum aliis Os-

tensi episcopo, quem prope mortuum constat acculum (nam tractum esse nolentem, senis aegritudo testatur) in locum sibi non debitum, incustodito religionis ordine, per ambitum prouisit : cepit factum suum per homines disciplina inscios ac religionis ignaros indecenter tueri; astimans humani perturbationibus se confundere sententiam posse divinam. Et quoniam clementiam vestram constat falsidie relatione deceptam, ut nescio quid in injuriam divini numinis sanciretis (nam divinum est, quicquid tantorum firmat electio). Petimus pietatem vestram, ut removeri priora constituta jubeatis, atque Eulaliu, qui in locum subrepit alienum, ad comitatum serenitatis vestrae cum auctoribus suis debere adduci. Nos enim profitemur S. papam Bonifacium nostris cum sacerdotibus afflitionum : relictis singulis titulis, presbyteri omnes aderunt, qui voluntatem suam, hoc est, bei iudicium prologuantur. Jubeat etiam vestra clementia, omnes adesse, quos causa constringit: ejici etiam civitate nolentes, qui se non patienter adduci. Invenietis, cum cœperit agitari interna discussio, quod omnibus divinis legibus abhorreat, verum etiam displicere possit humanis : quo hoc consequi agamus aeterno imperio vestro maximas atque uberes gratias ». Hucusque preces presbyterorum ad Honorium imp. Qui prudenter quidem (quod viderent Symmachum praefectum stendere Eulalio, ipsumque Bonifacium ab eo pulsum ex Urbe) causam ipsam rogant ad ipsum imperatorem perferriri, quod aliter non licet in libertatem vindicare Bonifacium opprimum favore potentium : fore sperantes, ut jussu imperatoris (quod postea factum est) delecti episcopi causam electionis cognoscerent.

10. *Honorius imp. ad se advocat utramque partem, episopis ad iudicium adhibitis, quo ob discussionem dilato, curat ut interea Achilleus episopos Spoletinus loco Pontificis sacra Paschalis Ronae agat.* — His acceptis supplicibus litteris a Romanis presbyteris, Honorius imp. presribens ad Symmachum Urbis praefectum, monet, ut agat tam cum Bonifaci quam etiam cum Eulalii parte, ut ambo se Ravennam conferant ad sextum id. Februarioi. Praeter haec etiam scripsit idem Honorius ad sacerdotes diversarum provinciarum, ut omnes Ravennæ praesto essent, quo de tanta controversia disceparent. Rescriptum autem ad Symmachum per Aphthonium datum XVIII kal. Februarioi est hujusmodi :

11. « Post relationem sublimitatis tuae delatam mansuetitudinis nostræ auribus, presbyterorum allegatio causam nobis non supervacue deliberationis injectit. Ideo deceat, ambiguitate seposita, fidelem rerum ordinem cominus experiri: quamque partem prætermisso geste rei ordo arguat, quam servatis adjuvet, multis coram censentibus, approbari: ut utriusque facti simul qualitate perpensa, et circa unam rite definita consistat, et circa aliam temere assumpta non maneat, Symmache parens carissime et amantissime. Ob quam rem illustris et præcela-

magnitudo tua, suspensis omnibus que superius sunt decreta, nullique interim praedium compara-to auctoritate praesentis oraent, ut utrumque, hoc est, Bonifacium, et Eulalium religiosissimos viros instantia digna conveniret, ut infra diem sextum iduum Februarii Ravennatum civitatem praesentiam suam maturare non differat: omnibus atque (aque) admonitis, qui auctores utrinque ordinationis existunt, ut annota exusatione, nou desint, ut tacto quicunque erga alterum proprio prolatis Ecclesiasticae institutionis exemplis, defensor existat; seque purgato, alium magis in legem Catholicam deliquisse, presumpcta immeriti electione convincat, judicium de statu suo quiske, si adesse neglexerit, sortitur, nimirum intelligi inopposite, imo illicite se fecisse, quod coram nou andeat defensare. Nos quoque ex diversis provinciis competentem numerum sacerdotum scriptis nostras serenatis accimus: ut rem deduciam in dubium absolvt nolis coram discep-tatio plurimorum. Cum autem omnia futuro integra sunt judicio reservata, de transactis sibi blandiri neminem decet: praesentis etiam judicii docebit exemplum, quod in ejusmodi negotiis observari debet in futurum. Dat. XVIII kal. Februarii per Aph-tonium ». Quae autem Roma aetate sint per eundem Aphlonium, relatio Symmachi ad eundem Honori-um data declarat his verbis :

42. « Cum vir clarissimus Aphtonius decurio sacri palati vestri cum caelesti præceptione ad Urbem venerabilem convenisset, omni genere festinavi, qualeus præceptis nouinis vestri obedientiam commodarem. Nam statim conventis proceribus sacra jussio publicata, et ad religiosos viros Bonita-cium et Eulalium missa conventione est, domini imperatores. Clericos quoque eorum præcepit pariter admoneri, ut nihil futuro, cognoscente piele vestra, decesset examini. Unde hac omnia Gestorum serie comprehensa, ad plenam instructionem, subler annexui. Verum postquam pars utraque populi diversis seditionibus exagitaretur, singulos admonitione missa conveni, ne ad unam Ecclesiam convenienter, et quod fieri non licet, inter se multitudine con-fligeret. Sed hoc illis visum est, credo, suspectum, quo quietem suadendam erediti hominibus perturbare volentibus Civitatem: ob quam rem ambæ partes caluniosissime crediderunt contestationibus appetendum, ut errore suum compositis mendacis excusarent. Quod ne in aliquo clementiam vestram lateat, eadem que obtulerint, Actis inserita transmisi, ne quicquam suppressum esse quererentur. Superest, ut apud clementiam vestram nullius partis studiis famuli vestri appellantur absentia, qui semper majestati vestre puris servi-tiis approbati, ne ab impugnatione¹ et favore ambarum partium, ut decebat, credidisse putandum. Dat. VIII kal. Februarii ».

13. Sic igitur (ut dictum est) Honorius imp. tum Eulalium, tum etiam Bonifacium ad se Raven-

nam accersit, quo studia partium conquiescerent, dum quid de alterutrius electione legitima decernendum esset, scirent alieno arbitrio terminandum. Ceterum quod nossem imperator maxime plus res Ecclesiasticas Ecclesiasticæ atque a judicibus Ecclesiasticis esse tractandas, mox datis litteris, Raven-nam convenire jubet episcopos. Quibus, ubi illuc convenissent, Honorius scripta commonitione, eis significavit, ne cum ipsis sederent judices qui Bonifaci electioni præsto fuissent; ne idem fautores alterius partis, judices etiam esse viderentur. Porro ipsa Honorii admonitio, quam Commonitorium appellare consueverunt, sic se habet :

14. « Omnia quidem clemencia nostra in praesenti beatitudini vestrae congrua ordinatione mandavit, ut sequestralis omnibus, vestro judicio quid observari propter quietem populi deceat, sineretis. Meminimus quoque hoc a nobis, in primis quod aquitas expectabat (expetebat), esse mandatum: Ut hi episcopi quos interfuerit eorum ordinationibus constat ei postea subseripsisse sine injurya sui et manente reverentia, judices non sederent, nec ullum praestare testimonium possent; ne non tam novam prolaturi sentiantur, quam servaturi factum preteritum viderentur. Hi ergo (sicut superius diximus), ab ea disceptatione se abstinere debebunt. Illud quoque similiter custodiendum beatitudo vestra cognoscat: nulli parti praedium comparatum, quod e nobis antea claramur constitutum. Cum et celeriter destinata jussa propter quietem populi pietatis nostræ secuta auctoritate, submota sint: nihil hinc aut vindicare pars altera poterit, aut altera formidare. Attendentes ergo judicium Dei, quod in tali causa vobiscum simul residere manifestum est examinalis omnibus, id vos custodiare decet, quod infundente caelesti Spiritu, habere Christiana legis integrum reverentiam possit». Quæ sequuntur sunt exarata alio charactere.

15. « Ille Synodus inter se dissentiens praesentem causam terminare non potuit. Unde venerabilis imp. Honorius ad Maias kalendas hoc ereditum negotium differendum: et interim propter dies qui immicebant sancta Pascha, utrosque, Bonifacium scilicet, et Eulalium ab Urbe jussit abscedere, et Spoletium episcopum Achilleum Romæ sacra mysteria celebrare: Symmachoque praefecto Urbi hoc idem suis scriptis insinuat.

« Magnarum deliberationum non debet citum esse judicium; nec temere proferenda sunt, quæ servanda in perpetuum sanciuntur. Saepè de epis-co-pis Urbis aeterna altercatione partium sub examine sacerdotum concessa cognitio est: sed ne quod festinuu celeritate judicij proferatur, id clementiae nostræ cedit arbitrio. At quoniam vicinitas sanctorum dierum episcopi presentiam postularet, nec in Urbe sacratissima fas est Pascharum presertim dies sine sacerdote celebrare: idcirco, Symmache parens carissime atque amantissime, illustris magnificentia sua Achilleum nos elegisse cognoscat, quem a favore partium constat esse alienum, qui mysteria

¹ Locus obscurus.

sacrae observationis impleret. Transactis vero festis diebus, ex judicio sacerdotum, quae debeat custodiiri, consilio maturiore tractabimus. Monemus sane, ut regionum primatibus evocatis, disciplinae publicae, quietique prospicias, quibus decretorum nostrorum precepta jubeas aperiri : Ne quis scilicet ullum tumultum, neque seditionem audeat commovere : quam si quis iusana persuasione conquireret, non in eos tantum qui in perturbatione fuerint reprehensi, sed in regionum quoque priores (noverit).... vindicandum. Novimus enim quietem publicam facile custodiri, si inceptorum cupiditates, et fomenta cessaverint ». Hactenus ibi, quibus subjiciuntur litterae ejusdem imp. ad dictum Achilleum episcopum Spoletinum his verbis :

16. « Quoniam de Romano sacerdotio propter angustiam temporis, quam dierum solemnitas fecit, que abesse episcopos a suis Ecclesiis non sinebat, dilatum constat esse judicium : recte nostra serenitas credidit ordinandum, ut beatitudine tua ad venerabilem Urbe congrua devotione festinet, quatenus S. Paschae dies, ea que convenit, quiete, cum solemnitate consueta, populis representes : nec consuetudini obris, quod differri Synodus multiplex necessitas fecit. Illud sane in primis ac praecipue commonemus, ne unquam ulla illorum mentio fiat, de quibus constat suspensus esse judicium ». Hactenus Honorius ad Achilleum.

Dedit tunc idem Honorius Aug. ad Senatum quoque de recipiendo Achilleo ejusmodi litteras :

17. « Seimus, Patres Conscripti, a vobis cunctationem nostram non posse reprehendi, quibus semper in re omni probatur Conciliorum judiciisque maturitas. Nec sane de summis citâ debuit, et potuit esse sententia; quam ut aeternam, ita probabilitem ex omni parte decet esse perfectam. Inter episcopos, quos in Urbe sacratissima faventium studia, et partium voluntas elegerat, ab omnibus qui aderant sacerdotibus jusseramus audiri : et aliquoties iterata cognitio est. Verum cum longiores moras examinatio tante cognitionis afferret, et plura inquisitio judicium diligens inveniret, quibus finis citus non posset imponi, et festorum dierum celebritas celeritatem definitionis exposceret : ne quid temerarium promeremus, rem omnem credidimus differendam. Missus itaque est Achilleus vir religiosus episcopus Spoleline civitatis, per quem sanctorum dierum celebritas imploretur. Amplitudinis vestra est, popularium mentes ad quietem consilii salubriter retinere, cum probabilem ac necessariam dilationem nostram dubitare nequeatis. Dat. idibus Martii ». Ad populum vero ita scripsit idem Augustus :

18. « Fidei curam, Quirites optimi, maximam judicantes, nihil testimum aut immaturum credidimus profereendum. Ea enim in causa religionis discerni censemus, quae sine errore ac reprehensione sententiae ab omnibus comprobentur. Itaque cum in cognitione, quam de episcopis, qui in Urbe fuerant constituti, sub judicio sacerdotum intentionis

hiceret ambiguum, nec, nascentibus subinde causis, finis certantibus studiis posset imponi, ac diu de rebus variis deliberatio nostra penderet; futuram cognitionem ad integrum sacerdotum numero pleniori consilium, (Concilium) omne negotium constituius differendum ; ut causa ex omni parte librata, transactis Pasche diebus terminum quem aequitas, et religio poscelat, acciperet. Similiter quia de sacerdoti nihil poterat definiiri, temporarie elegimus qui reverendae sacris diebus mysteria celebraret; ut ibi, Quirites, ad honorem sacrae Urbis presto esset solemnitas sacerdotis. Quare imitati patientiam vestram, placidis animis que pro pace publica suadenuis, accipite : sanctorum cultus dierum debita tranquillitate transcurrat : quietem publicam sedito nulla perturbet: favor proprius circa nullum qui noletur appareat. Decet enim, suspensis sensibus, omnia nostro integra reservare judicio; nec furore quadam, sed debita probitate expectare potius quam possere sacerdotem. Quod si pravos inceptrors secuti, turbarum tumultus potius quam quietem ac modestiam legeritis, quibus favetis, monstrabitis : non solum vobis, sed et auctoribus vestris, quorum consilii inhaeretis, periculum salutis, ad quod nos compellitis, imminebit. Neque enim venia dignus est, qui ab improbitate humanitatis nostrae monitis non potest retineri. Dat. idibus Martii ».

19. *Honorii Epistola episcopos ad Synodum convocantibus.* — Dum ista agerentur in Urbe; quo ad dirimendam tantam causam plerior Synodus haberetur, Honorius imperator studiosissimus Christianæ concordie, episcopos alios hinc inde ad dilatam Synodum statutus congregare : qua de re ad diversos sanctissimos episcopos litteras dedit; inter alios vero scripsit etiam ad S. Paulinum Nolannum episcopum, quem ob egregiam sanctitatem doctrinamque pluri- mi faciebat; eum enim et ante ob eamdem causam litteris ad Synodum accercerat; sed morbo illo detentus minime accedere valuit : modo vero, ut omnino veniat, his rogat litteris, quibus quantæ esset Paulinus aestimationis, probe intelligere possumus. Epistola autem Honorii ad eum data sic se habet ex eodem petita codice :

20. « Sancto ac venerabili Patri Paulino episcopo. Tantum tuus apud nos certa sententia, nihil ab his sacerdotibus, qui ad Synodum convenerant, posse deliniri, cum beatitudine tua de corporis inaequitate causata, itineris non potuit injuriam sustinere. Et propter absentiam sancti viri non quidem obtentura, interimi tamen via gratulantur, eum prava et vetus ambitio, et cum benedicto viro sanctaque vita diu velit habere certamen, ut contra haec Apostolicae institutionis bona, de presumptis per vim parietibus existimet confidendum. O vere digna causa, quam nomini coronae tuae beata vita designat! Dilatum itaque judicium muniamus, ut divina precepta ex venerationis tuae ore promantur, qui ea secutus implesti : nec potest aliis eorum praecceptorum fatigare existere, quam qui dignus Apostolicis disciplinis est approbatus. Specialiter itaque

domine sancte, merito venerabilis pater, justus Dei famulus, divinum opus, contemptu labore, tributum hoc nobis visitationis tuae (si ita dicendum est) munus indulge: ut postpositis omnibus, quantum temperantia et his tranquillitas suffragantur. Synodo profuturos, sine intermissione etiam desideriis nostris et benedictioni, quam cupimus, te prestat digneris ». Hac ad Paulinum Honorius. Idemque ad Africanos episcopos eadem ex causa has litteras dedit, quibus eos vocavit ad Synodum idibus Junii Spoleti habendam :

21. « Serenitas nostra in omnibus causis, tamen praecepit in his que ad venerabilem religionem pertinent, propensum cupit habere iudicium. De sacerdotio Urbis aeternae exorta contentione, etiam trans maria credimus esse nuntiatum, quod a paucis non potuit terminari. Ideo multorum constat necessarium esse iudicium. Quapropter sanctitas vestra, quos vita bonum et legis doctrina commendat, intra diem id. Juniarum ad Spoletinam civitatem, ampulatis excusationibus, properare dignetur: ut id quod veritas et religionis norma dictaverit, Deo pariter cunctorum mentibus inspirante, sententia judicetur; ne diuinus Apostolicae Sedis sacerdotium differatur ». Hec ad episcopos Africæ. Privatas vero idem imperator ad Aurelium episcopum Carthaginem hinc verbis scriptas litteras dedit :

22. « Aliam quidem veniendi causam optaveamus evenisse, ut desiderato benedictionis tuae fruaremur adspectu. Sed quia adversus papam Urbis Romæ ambitio reprehendenda certamen indixit, et sanctam vitam in episcopo aestimat non requiriendam; coepit super hanc discussione iudicium non minor numerus sacerdotum, quam Synodi consuetudo depositit, in plures doctissimosque viros, quorum sanctitas tua princeps est, prorogavit. Neque enim praemia castitatis et meriti, subnotis vitiis, que respuit divinae religionis sacrosancta praecipio, per alios quam tales viros oportuit revelari. Et quamvis sufficerent domini germani mei Aug. principis scripta: poterunt (proderunt, potuerunt¹) etiam in ea tantum, quibus adventum sanctitatis tuae pariter adjunxi. Quæso itaque, domine sancte pater merito venerabilis, ut duplex beneficium tribuatis, et desiderata nobis benedictionis tuae, et necessarii pro habitudine iudicii preferendi, intermissis omnibus (Dominum intuens) de ejus sacerdote firmando labor veniendi non debet recusari, præstare dignetur ». Hec ad Aurelium imperator: qui et alias addidit ad celebriores Africæ episcopos, nempe ad S. Augustinum et alios hic descriptos, ea de re singulis singulis, litteras dans, iisdem tamen verbis conscriptas: nomina autem omnium, ad quos Honorius scripsit, hæc ibi recitata leguntur, Augustinus, Alypius, Evodius, Donatianus, Silvanus, Novatus, et Venerius: litteræ vero sunt hujusmodi :

23. « Pervenisse ad venerationem tuam, certa

est pietas nostra, certamen adversus Papam Urbis Romæ, vicia cum castitate pugnare, et huiuscemus rei tam diuturnum esse conflictum, ut inter tot sacerdotes, qui ad Synodum convenerunt, quibusdam dissensionibus nondum potuerit, Apostolica præceptione firmata, ita (vita) preferri, quam tantum se interdum bene scire ad stipulanti quoque ea parte, que disceplat, sine dubitatione consensisset, ut plane fuerit manifestum, expectari tue iudicium sanctitatis, in cuius præsencia promenda sententia differetur, qui merito vite præcedens, recte etiam ex transmarinis regionibus, ut iudicare possis, exspecteris. Sed quamvis sacra domini germani mei Augusti principis ad Italia Synodum evocans auctoritas non negligenda provenerit, socianda speciæliter etiam serenitatis nostre scripta judicamus: quibus precor, ut desiderabilem adspectum benedictionis tuae sine excusatione concedens, omnipotenti Deo gratum judges hunc laborem, et pro proximo sacerdote, et pro sancte vitæ meritis sententiam profaturus, remuneracionem vexationis hujus in præmio divino intelligas constitutam. Dat. III kal. Aprilis, Ravennæ ». Hæc ipse.

24. Quod autem ait, alias ante litteras esse datas ad ipsos episcopos per germanum suum, Honorius imperator Constantium intelligit, cui ob præclaras res gestas adversus tyrannos sororem suam Gallam Placidiam dedit uxorem; endemque in collegam imperii cooptatum, germani habuit loco. Ceterum non Africanos tantum, sed et Gallos episcopos Illyricum praesentes Synodo esse voluisse, ipse testatur aliis litteris inferius recitandis.

25. *Eulalius tenere in Urbem ingressus seditionem excitat, quo propterea pulso, Bonifacius legitimus papa restituitur.* — Quod autem indicta Synodus fuerit intermissa, nec ad effectum perducta, Eulalii temeritas causa fuit; justoque Dei iudicio factum est, ut suis operibus, absque alio novo iudicio et tot sanctorum Patrum fatigione, in semetipsum sententiam sue repulsionis, licet notens, ipse proferret: quomodo autem id acciderit, Symmachi præfeci Urbis relatio ea de re ad Constantium missa declarat, quam decimo kal. Aprilis scripsit his verbis :

26. « Quæcumque subito, nullo opinante, proveniunt, nec ad culpam iudicis referri possunt, et populum rationis ignorarum insperata novitate perturbant. Vir namque religiosus Eulalius quinto decimo kalend. Aprilis Urbem, me nesciente, meridianis horis ingressus est: quem credidi aliquod secum pertulisse præceptum. Verum eodem die circa vesperum Spoletinus episcopus, missis litteris, me credidit admonendum, quod sacra ad se manantia in Urbe die sancto Paschæ jussus sit celebrare. Quod præceptum ante penitus ignoravi, domine semper illustris, et in cunctis magnifice, meritoque sublimis ac præcelse patrone. Quod cum mili prius S. Eulalii innotuisset adventus; statim parendum

¹ Locus obscurus.

¹ Locus obscurus.

credidi invictissimi principis imperatis. Verum cum interdicto die Urbem sanctus Achilleus esset ingressus, commotio extitit populorum : ut ab una parte multitudo armata ferro et telis ad forum militari habitu conveniret. Et cum, convocatis proceribus, processisset, ut habitu tractatu pro quiete Urbis, populum alloquendo compesceret; primo ad conventum venerunt; deinde cum expectaretur S. Achillei praesentia, ut quae jussa fuerant publicaret; multitudine resistente, venire non potuit.

27. « Et cum ad forum Vespasiani tam ego, quam vir spectabilis vicarius, perurgente populo, fuisset ingressi, ut quietem utriusque partis multitudini suaderemus, subito armati servi telis et saxis, aliquanti etiam ferro, populum patris Eulalii aggressi sunt, qui inermes convenerant, ut quod praeceptum de episcopo Spoletino esset, agnoscerent : quosque ita sauciaverunt, qui parati adversus imparatos venerant, ut me quoque et virum spectabilem Vicarium crederent appetendos, dum seditione furore nullam admittunt penitus rationem : nisi ad liberandum nos Divinitas adfuisset, egressique per secretiorem partem istum saxorum et impetum conspirantis multitudinis vilaremus, minime potuissemus evadere : quorum majorem partem in servis constat fuisse, ex quibus aliquanti agniti atque tenti sunt andiendi. Unde quid partium meorum fuit, excellentiae vestre sugerere properavi . ut certum finem, rebus cognitis que gesta sunt, magnitudo vestra decernat.

28. « Cum ita S. Eulalius fuisset ingressus, et tertia die seclusus esset episcopus Spoletinus, nec aliqua ad me data virtutum vestrarum, quae sequerer, praecepta venissent; perturbatio totius plebis, quæ in se et in periculum judicium saviret, exorta est : et in celeri responso ante diem venerabilem Paschæ quid fieri debeat, jusseritis; minantur se populi invicem pugnaturos, dum de Laferaneusi basilica alterutrum se existimant excludendos. Ne quid igitur adversi, quod sublimitatis vestre felicitas avertat, eveniat : peto ut evidenti præcepto excludi furiosæ contentionis periculosam pertinaciam censeatis. Data decimo kal. Aprilis ». Eulalius itaque, qui contra decretum imperatoris ante definiitum judicium per episcopos ad Synodum cogendos ausus est ingredi Urbem, et publicæ seditionis occasionem præbere, se ipsum ea invasione effectit indignum (ut dicitur inferius) Romanae Ecclesie pontificatus.

His perceptis, Constantius in hunc modum rescripsit ad Symmachum :

29. « Ut certa possimus quæque cognoscere, et factionum autores fideli nuntio et inspectore non lateant, cancellarium nostrum Vitulum direximus, ut domini invictissimi principis affatus atque judicium ad eximietatem tuam et ad populum celeri festinatione deferret. Illudque monemus, ut quicquid sacris auctoritatibus continetur, nulla temeritate violetur; et que præcepta sunt, effectui celeri mandentur instantia : ne Angusti clementia, quod nunc

agnescit distulisse, commoto majestatis sue vigore emendare non differat ». Huc Constantius.

Cum itaque ipsius Constantii opera, de his singulis que in Urbe per Eulalium gesta essent, Honorius imp. certior factus esset : describens ipse imperator ad Symmachum Urbis prefectum, mandat Eulalium pelli ex Urbe, ac in caelos delinquentes juxta conditionem eniisque status animadvertis. In hunc enim modum de his Honorius imperator VII kalend. Aprilis scripsit ad Symmachum :

30. « Cum ad sanandum primæ perturbationis errorem, hoc genus concilii elementia nostra reparanda pacis cupida reperisset; ut donec de confirmatione Urbani sacerdotii sententia procederet absoluta, uterque eorum, quorum causa tumultus auctea concrevisset, a sacratissima Urbe conversatione sejunctus futuri iudicij expectatione penderet, et spatio, quo confineretur alteruter, evidenter expresso : aequo animo dissimulare non possumus, præceptis clementiae nostræ publicum pâne bellum, quo calcarentur, indictum : movendi ejus caput Eulalium, qui jussa transcendit, extitisse, secundum ordinem præceptorum paulisper abesse non passum, Symmache parens carissime. Unde sublimitas tua hoc nos statuisse cognoscat, ut et salubris superior ordo præcepti, et moderata Synodi ordinatio daberet custodiri : quod aliter fieri non posse censemus, nisi Eulalius omnimode urgeatur : ut omni celeritate ab Urbe discedens, insolenti populo presens incitamenta non præbeat, nec innocentibus causa mortis existat : cui esse dubium non debebat, si in hac præsumptionis obstinatione duraverit, non solum de statu suo judicium jam prolatum, verum etiam de salutis discrimine proferendum : culpæ enim nullam veniam jam meret, quam, cum prædicetur, non eavetur : nihil ex hoc excusationis habitum, quod eo invito, a plebe asserat relentari. Si qui autem ex numero clericorum communicandum Eulalio, judicio pendente, censerit; pari se sciatis sententia esse damnandum : laicos vero, qui post interdictum mansuetudinis nostræ communioneum Eulalio putaverint expetendum, honestioris loci penam proscriptionis, servos vero capitis esse subituros, nec ab hoc periculo dominos exuendos; primates vero regionum, nisi spiritum plebis incondite domuerint ac frenarint, sciant se raptos, ultimo iudicio esse subdendos. Spoletinus autem episcopus (sicet dudum fuerat definiitum) sanctis Paschæ diebus ordinem festa solemnitas implebit, cui ad celebranda mysteria Lateranensem ecclesiam soli patere decernimus, reliquis, qui hoc præsumere voluerint, propulsatis. Sane ut prædictus sacerdos Spoletinae civitatis in loco ejus sanctorum mysteriorum ordinem completerus suscipi debeat, adinvenimus. Per omnes vero titulos et loca, que conventu celebri frequentantur, haec quæ statuimus, proponentur : ut universis liqueat, et nolnisse nos turbidum aliquid perpetrare, et ad hoc ut turbata componi debeat, operiri. Sciat sane sublimitas tua,

primicerium, et reliquum officium, quod tuis actibus obsecundat, non solum gravissime mulete dispendiis affligendum, sed et supplicium capitis sortitum, nisi enixa opera commodata, statutis clementiae nostre præbere maturarit, effectum. Iat. VIII kal. Aprilis, Ravennæ ». Hactenus rescriptum Honorii.

31. De his autem haec in libro de Romanis pontificibus in Bonifacio : « Eulalius eo quod ordinatus fuisset in basilica Constantiniana, et introivit in Urbe, et baptizavit, et celebravit Pascha in basilica Constantiniana : Bonifacius vero (sicut consuetudo era) celebravit baptismum Paschæ in basilica sanctæ martyris Agnetis. Hoc auditio Augusti utrique miserunt, et ejecerunt Eulaliū; et missa auctoritate, revocaverunt Bonifacium, et constituerunt episcopum : Eulaliū vero miserunt foras in Campaniam ». Haec ibi. De rebus vero per Eulaliū perperam gestis relatio Symmachī habet, quæ his verbis describitur in eodem codice Vaticano :

32. « Domino semper illustri et per cuncta magnifico, meritoque sublimi ac præcelso Constantio Symmachus.

« Ubi primum sacra Domini nostri invictissimi principis præcepta perlata sunt, statim (ut convenienter) debitum tribui famulatum. Sed Eulalius ea obstinatione, qua sine præcepto sacro Urbem ingressus est, etiam egredi constrictus per omnes potestates, pari pertinacia defrectavit. Nam vespertinis horis per officium Urbanum, id quod præcepserat invictissimus imperator, ea die, quia perlatum est, ei nonnouisse agnoscitur, domine semper illustrissime et sacratissime, magnifice, meritoque sublimis, ac præcelse patrone. Quo lecto, mandavit se diligenter tractatrum : nec tamen instanter admonitus exire curavit. Alia vero die rursus per omnem apparitionem etiam nocturnis horis admonitus, collecta multitudine, Laferauensem basilicam ausu fenerario credidit invadendam. Verum habitu tractatu cum proceribus, omnibus officiis destinatis, ut pellentur, injunctum est. Nam et vir spectabilis Vicarius ad eamdem basilicam ire decreverat : sed primo accedere præ nimio terrore non potuit. Ego autem tam corporatis directis, quam omni officio, ideo illuc ire non potui, ne quis mihi annulus faceret religionis invidiam. Tamen salva excellentia vestra, irruentibus pluribus corporatis et majoribus regionum, qui præceptis imperialibus serviunt, de eadem ecclesia fugatus Eulalius, de Urbe expulsus est, atque adjunctis apparitoribus, illuc directus, ubi jussus fuerat residere. Mandatum etiam, ut vir religiosus, sanctus Achilleus episcopus cum quiete quæ jussa sunt, illo ejecto, sine strepitu populi, pro sanctorum dierum reverentia celebraret. Nam ad custodiā basilicæ Lateranensis apparitores apposuit, ne cui alii redderetur. Parvis quoque Eulali ali-quanti capti clerici seditionis auctores : de quibus quid jubeatur exspecto. Et quoniam de his interim quæ gesta sunt, universa virtutibus vestris credidi suggestenda : quicquid sequentibus diebus pro

quiete Urbis quam vestra felicitas regit, suggestum fuerit, sigillatim pro rerum fide et ordine melioribus indicūs nuntiabo ». Hactenus relatio Symmachī ad Constantium, qui de iisdem certiore facere Honorium imperatorem minime cunctatus est. Cum vero omnia quæ temeritate Eulalii in Urbe gesta essent, Honorius imperator satis aperte perceperisset, ad Symmachum hujusmodi litteras dedit :

33. « Moderatione præcipua egit nostra serenitas, ne locum posset invenire præsumptio, Dei enim judicio venerabilium sacerdotum est dilata cognitio, ut quicquid religio, quicquid veritas postulabat, absque ulla perturbatione hoc disceptatio tranquilla decerneret. Sed per Eulaliū usurpatione contra sententiam venerabilis Synodi multa illicite commissa fuisse, relationis textus edoceuit : qui praesentis sua causam furoris populo subministrans, totum perire voluit, quicquid moderatio nostra conservat. Nam enim ordinatione nostra et sententia episcoporum, quorum in Synodo major se multitudine collegerat, consensu etiam partium et professione id fieri definitum esset; ut sciret se specialiter esse damnatum, quicunque ad inciandum populum Urbem fuisset ingressus : oblitus sui, probavit ex praesenti facto, quale videatur habuisse principium. Quoniam ergo recte hunc, post tot admissa, Urbe constat esse depulsum; ad quam eum accedere non debere, clementie nostræ et episcoporum videretur statuisse judicium : Bonifacium venerabilem virum episcopum ad cuius moderationem auctoritatem nostram recte censuimus jungendam, Symmache parens carissime et amantissime, sublimitas tua Urbem ingredi debere, nos statuisse cognoscet : ut sub ejus gubernaculis religiosæ legis reverentia moderatione solita compleatur. Data III nonas Aprilis. Accepta sexto idus Aprilis ».

Post haec autem Bonifacius pacifice in Urbem rediit; de ejus ingressu haec habet relatio Symmachī prefaci ad imperatorem his verbis :

34. « Quaecumque Deo auctore firmantur, merito divino pietatis vestra judicio firmantur. Nuper namque, cum ad me famulum vestrum sacra clementie vestra emanasset auctoritas, quasi amabilitate subnotata, venerabilis viri Bonifacii episcopi majestas vestra sacerdotium roboravit. Tam grata universis, quæ jussa sunt extitere, ut hoc et ordo amplissimus et Romanus populus comprobaret, Domini imperatores Honori et Theodosi, pii, feli-ces, invicti, triumphatores semper Augusti. Nam cum statuta caelestia per me essent recitata populis, et edictis ex more positis publicata, tantus fervor et laetitia totius extitit civitatis, ut scilicet et religionem redditam, et præstatam quietis securitatem omnes gratulatione congrua testarentur. Interjecto itaque bido, Urbem supramemoratus venerabilis episcopus, omni accurrente plebe, ingressus est, sicut serenitas vestra constituit : officii quoque mei obsequia minime defuerunt; nec jam aliqua dissensio remanet populorum; et omnes divino judicio, et majestatis vestrae acquieverunt voluntati. Cessanti-

bns ergo studiis, omnes quod praecepit Dei admoniti statuistis, sentire coepurunt; atque acclamantibus que subjecta sunt, gaudii sui causas plebs Romana testata est, ac serenitati vestrae gratias in dies singulos agere non desistit; quorum provisio sicut pacem Urbis tuerit, ita quietem Urbis restituat, populoque concordiam ». Haec Symmachus. Caeterum licet ista iusserit Honorius imperator; tamen ex Synodo ducentorum et quinquaginta duorum episcoporum Eulalium esse depositum habet liber de Romanis Pontificiebus; verum non ex transmarinis Ecclesiis, ut littere paulo post describende declarant.

35. *De rei exitu certiores fuit per litteras episcopi transmarini ne ad Synodum pergant.* — Enhabes, lector, de schismate Eulalii, ab ejus ortu usque ad exitum ex Epistolis ultra citroque datis compaginatum historiam: sed que post haec secula fuerint, ex aliis rursum Epistolis idem codex Vaticanus certam cognitionem exhibet: quibus in primis significatur, quod inter haec Honorius imperator, cum pacata cuncta sedataque comperisset; confessim, ne episcopi transmarini in Italiam navigare fatigarentur, primum ad Largum proconsulem Africæ scripsit septimo idus Aprilis his verbis :

36. « Victor Honorius inclitus imperator semper August. Largo proconsuli.

« Inter omnes curas, nec illa nos minus sollicitat, quam pertinere ad sacerdotium judicamus. Cum enim de confirmando episcopo Urbis aeternæ controversia tractaret; atque hi qui in unum positi erant episcopi de tanto negotio, paucos se existimaverint ad sententiam proferendam: placuerat (sicut sacri apices eucurrerunt) ut ex Africanis et Gallicanis provinciis plures episcopi commicarent. Ea videlicet ratione, ne medio tempore quicquam presumeretur: id quod nostra sententia ordinaverat, et quod statuisse Synodi sententia videbatur. Sed his omnibus despectis, Eulalius sola usurpatione moram credidit occupandam; quem (sicut decebat) nostra auctoritate constat expulsum, ac sanctum Bonifacium episcopum roboratum. Et quoniam consumptum negotium est, incongruum nostra clementia judicavit, si episcopi navigationis et itineris injuriam paterentur. Unde sciat spectabilitas tua Synodum fuisse solutam. Admone igitur, praemissis sacris afflatis, auctoritate tua singulos sacerdotes, ut sciunt hanc ordinationem esse servandam, quæ continet, ut quisque in Ecclesia sua orationibus vacet, ut convenient; propterea quod causa optimo iudicio jam terminata videatur. Data sub die VII idus Aprilis ». Haec imperator ad Largum proconsulem: qui mox ad Aurelium Carthaginensem episcopum scripsit his verbis, eadem significantis, qua acceperat litteris imperatoris :

37. « Domino parenti honorabili Aurelio epi-

scopo Largus. De merito sacerdotis, quem suis Dominus idoneum probavit, scias sublatum esse certamen. Sanctum igitur ac venerabilem virum Bonifacium Urbis Rome episcopum firmavit clementia principalis, cuius electione dudum sanctitatem tuam praecepit acciri, sicut saeculi testatur affatus sui cum veneracione protulit. Oportet igitur populus Ecclesiæ tuas festinanter invisas, cui navigationis est dempta necessitas »: et alia manu : « Incolumem te domini favor prestat annis compluribus, domine pater merito honorabilis ». Haec Largus proconsul ad Aurelium episcopum Carthaginem: qui in eamdem sententiam 'ut acceperat ex Honorii imp. litteris' ad caeteros absentes episcopos antea convocatos ad Synodum scripsit Epistolas: ne videbileet, re jam absoluta peregrinationis fatigarentur itinere.

38. *Inter Bonifacium et Honorium ultra citroque datae litteræ ad futura schismatis malapellenda.* — Bonifacius itaque regressus in Urbem, que suarum partium erant, obire sollicita cura non desstitut; atque illud in primis, ut schismate conscientiam Ecclesiæ consolidaret, civesque in mutuam concordiam restitueret atque firmaret. Cum vero in his plurimum laborasset, in morbum incidit gravem, adeo ut nonnulli periculi obitus imminere. Sed Dei ope aliquantulum convalescens, cum didicisset experimento male esse consolidatam Ecclesiæ Romanae concordiam; eam quibus posset administriculis fulcire curavit: et consilens in futurum, ne post suum obitum graviori scissura eadem distraheretur Ecclesia, de his sollicitus in hunc modum scripsit ad Honorium imperatorem (t) :

39. « Bonifacius episcopus Honorio imperatori:

« Ecclesie me, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus, deputavit, cura constringit, ne causas ejus, quamvis adhuc corporis incommoditate detineat, proper convenitus, qui a sacerdotibus universis, et clericis, et Christianæ plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi principis desim. Siquidem securus quam oporteat, eveniat, non vos id facere, qui cuncta æqua moderatione componitis: sed nos per nostram facientem desidiam videbitur, quod civitatis quietem, Ecclesie pacem pervertere valeat, admisisse. Cum enim humanis rebus divine cultor religionis, Domino favente, praesideas: nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria (quam certum est divinis semper rebus animo promptiore fuisse) firmo ac stabili jure custodiatur, quod per tot annorum seriem, et sub illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostra religionis cura constrinxit, id est, (ut fidens utar licet) ut sub vestre imperio clementiae minime que sunt illicita formindetur. Ipsa enim Ecclesie devotionem tuam (Christianissime imperator) meo quidem sermone, sed suo venera-

(1) Epistola Bonifaci ad Honorium de ambitu coercendo scripta est A. D. 419 kal. Julii, ut ostendit Constantius in notis pag. 2025, quem vide.

bili appellat affectu, quam Christus Deus noster vestri fidelis vicit et gubernator imperii uni desponsat sibi et intactam virginem servat; ne in eam aliquos patiamini insidiantium procellarium fluctus illidi, et quietam faciem tempestatis insolita rume turbari, gloriosissime et tranquillissime imperator Auguste.

40. « Ipsa ergo (quae uni despontata, vestra la-
men mater est) Ecclesia, hac pietatem vestram lega-
tione, quam suis sacerdotibus commisit, appellat; præterita, praesentiaque repetit. Vobis (inquit) glo-
riose imperantibus, crevit mens, qui modo tuus est
populus, tam fidelis Deo, quam tibi, qui es princeps Christianus. Ecce enim inter ipsi mysteria, inter
preces suas, quas pro vestri felicitate dependet imperii, teste (apud quem et de cuius sede agitur) S. Petru, sollicitis pro religionis observantia vocibus clamat: cum sollicita petitione misetur oratio, ne
hos in varia res semel evnlsa distrahat a cultu so-
lito, tentatore sollicitante, discordia. Angeretur
pluribus, princeps Christianissime, mater Ecclesia, nisi apud te suarum esset secura causarum; et nisi in oppressionibus idolorum, in haereticorum cor-
rectionibus, fide tua, divino cultu pariter cum im-
perio semper florente, vicisset. Habet refugium,
pium tua mansuetudinis animum, cum sua religio-
nis veneratione conjunctum; cum quicquid huic
proficiat, vos agatis, et conferatis fratibus et con-
sacerdotibus meis probatissimis viris, a me et ab om-
nibus, qui Ecclesiam faciunt, huiusmodi legatis: quibus precamur, sacra causam religionis prose-
quentibus, in Urbe vestre mansuetudinis hoc
animu, quo postulatis annuitis, in perpetuum statu-
tum universalis Ecclesie consulatis. Dat. kalendis
Juliis ».

His Bonifacii litteris perceptis, Honorius imper-
ator ad eundem in hunc modum rescripsit:

41. « Victor Honorus inclitus triumphator
semper Augustus, sancto ac venerabili Bonifacio
pape Urbis aeternae. Scripta beatitudinis tuae debita
reverentiae gratulatione suscepimus: quibus recenti-
sitis, egimus omnipotenti Deo maximas gratias,
quod sanctimoniam tuam post longum incommodo
optata redditam didicimus sanitati. Et ideo
revertentibus venerabilibus viris gaudium nostrum
saerorum apicum attestatione signamus, ac peti-
mus, ut quotidianis orationibus Apostolatus tunn
studium ac volum suum circa salutem atque impe-
rium nostrum dignetur impendere. Illud autem
pietati nostre satis placitum esse cognoscere, quod
sanctimoniam tua de Ecclesiaram aut populi pertur-
batione sollicita est: que ut ne aliqua ratione pos-
sit evenire, satis clementia nostra credit esse provi-
sum. Denique beatitudine tua predicante, id ad
cunctorum clericorum notitiam volumus perve-
niere, ut si quid forte religione tuae (quod non opla-
mus) humana sorte configerit, sciunt omnes ab
ambitione esse cessandum. At si duo contra fas
temeritate certantes, fuerint ordinati; nullum ex
his futurum penitus sacerdotem, sed illum solum

in Sede Apostolica permanensrum, quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum iudicium et universitas consensu elegerit. Unde id observandum est, ut omnes frangillam mentem et pacificos animos ex serenitatis nostra admonitione custodi-
ant, nec aliquid, seditionis conspirantibus, tentare conentur; cum certum sit, nulli parvum sua stu-
dia profutura ». Haec Honorius imperator ad Boni-
facium, de futura Sede vacante sollicitus. Elenum
Eulalium una cum suis apud Antium non longe ab Urbe exul agebat in Ecclesia S. Hermelis, opperius obitum Bonifacii longa atate et mala valetudine fracti ac debilitati. Verum ipsum Eulalium Nepe-
sine Ecclesie postmodum factum fuisse episcopum,
habetur in Pontificali volumine.

42. Haec autem omnia de causa Eulalii et Boni-
facii haec tenus scriptis Epistolis et rescriptis impera-
torum certa atque adeo explorata fide reddita mem-
oria repetens, risum contine, lector, dum audis,
quod qui inter Novatores profitetur¹ historie pa-
trem, ait, Eulalium a majori parte cleri et populi
electum, tanta fuisse modestie, ut sponte cederet,
licet ipso sciret ad se Pontificatum jure pertinere:
Bonifacium vero superbum et impium, alienam se-
denti invasisse. Vides quem sectentur infelices ab Ecclesia deviantes historicum: sed sinamus, senti-
entia Domini, caecum et ducem eacorum in his et alis innumeris in qualibet ferme pagina deliran-
tem: nos cepta prosequamur.

43. In deliramenta Juliani Pelagiani quatuor
libros scribit Augustinus et ad Bonifacium mittit.
— Haec ipsam quidem dissensionem Romani cleri
in novo creando episcopo post Zozimum Pelagiani
haeretici atque in primis Julianus episcopus Capuanus
in Catholicos objectare consueverunt: ad quem
haec respondens S. Augustinus², ejusmodi illudit
dilemmate: « Memento sane quemadmodum de
constituendo episcopo dissensionem populi Romani
insultabundus objectas: quod abs te quero utrum
homines sua fecerint voluntate. Quod si negas, quo-
modo liberum defendis arbitrium? Si autem fateris,
quomodo eam vocas ultionem Dei atque a vestro
dogmate exorbitas, dum putari divinitus vindica-
tum affectas? An tandem aliquando concedis, quod
obstinatissima contentione negaveras, occulto Dei
judicio fieri, ut in ipsis hominum voluntatibus inveniatur
aliquid, quod et peccatum sit, et pena
peccati? Hoc autem nisi in ista tua sententia sa-
puisses; nullo modo factum hominum, ultionem
Dei esse dixisses. Sed quando ante annos plurimos
tale tibi quiddam de beato Damaso et Ursicino con-
tigit nondum Pelagianos Ecclesia Romana dannaverat ». Haec Augustinus ex quibus plane colligitur,
in his Romanæ Ecclesie perturbationibus, cum dire
exagitaretur Eulalii schismate, eundem Julianum
episcopum Pelagianorum patronum ea pro haeresi
stabilienda habuisse scripta præ manibus, quorum

¹ Ilyricum in sua historia ista delirantem suggillat auctor. — ² Aug. 1. vi. contra Julian. Pelag. e. 12.

ante, cum de Zozimo ab eo calumniam passo egimus, anno superiore meminimus. Sed quod ratio temporis exigit, hic modo de eo pluribus agendum est.

44. Diximus superius, duas ab eodem Juliano Epistolas esse scriptas, easdemque cum heresibus etiam calumniis refertas, quibusnam Orthodoxos omnes, tum presertim Ecclesiam Romanam proscidit: quarum alteram Romanam, Thessalonicanam vero alteram misit. In ea vero Romanam allata¹ portentosis Catholicam Ecclesiam calumniis infamavit, dum in primis diceret, Catholicos omnes asserentes ex Ade peccato naturam esse corruptam, sapere cum Manicheis: insuper dicere eosdem, mentitus est, nupicias non esse ex Deo; quod et S. Augustinum sensisse, calumniatus est; neenon etiam eosdem affirmare, profis generationem ex diabolo esse; itidem eos asserere, Patres Veteris Testamenti nunquam a peccato fuisse per emendationem liberalos; quodque dicent, Apostolos immoderata libidine pollutos, imo et Christum Dominum nostrum non fuisse immunem a peccato, itemque baptismum non dare omnem indulgentiam peccatorum. Haec et alia, que dicemus, ille cans impudens non est veritus calumniose impingere Ecclesie Orthodoxae.

45. Quidnam amplius? in Epistola² ad ThessalonICENSES data ipse Julianus una cum decem et octo sue secte episcopis excitare conatus est omnes Orientales episcopos, ut adversus Manicheos (ita namque Catholicos nominabat) insurgerent: ad quod ut eos magis magisque pelliceret, tum Zozimum papam, tum Romanum clerum prævaricationis redarguit. Sed haec ex S. Augustino satis diluta sunt in Zozimo anno superiori. Adjecit insuper mendacissime impius dicere, negare Catholicos liberum hominis arbitrium post Ade peccatum, asserere insuper fatum sub nomine gratiae; atque eosdem dicere, Deum acceptatorem esse personarum, legem vero datam non ad hominis institutionem, sed ad majorem damnationem tradere; etiam ipsos, Spiritum sanctum auctorem virtutis in Veteri Testamento non fuisse; itemque Prophetas et Apostolos minime sanctos, sed comparatione aliorum minus malos extihsit, et in futura resurrectione homines Dei mandata incepturos implere: haec et alia in Orthodoxos vaniloquus ille concessit, ut colligatur ex commentariis a S. Augustino adversus eum conscriptis. Ad postremum vero questus est nomine coepiscoporum suorum, Pelagii dogmata a simplicibus quibusdam episcopis propriis in locis absque consentiu Synodali esse dannata: querere vero se, ut tum Orientales, tum Occidentales ad haec exaeque inspicienda in unam universalem Synodum convenienter.

46. Accidit autem opportune, ut cum ejusmodi blasphemias atque mendaces Juliani Epistolas Ro-

man allatas Bonifacius papa in manibus haberet; Alypius episcopus Romanum veniens, S. Pontificem conveniret: qui ea bene usus occasione, per eundem misit in Africam easdem Juliani Epistolas ad Augustinum, ut contrariis eas scriptis confutaret: quod ipse naviter implexit, scribens adversus eas libros quatuor disertissimos, quos ad ipsum Bonifacium papam Romanum misit, ut ejus probarentur auctoritate. Profitetur id ipse quidem suis ad Bonifacium scriptis Augustinus³, et in primis cum hac habet de Alypii Romam adventu, et de Bonifaci papæ erga eum fratera exhibita charitate: « Noveram, inquit, te quidem, fama celeberrima prædicante: et frequentissimis atque veracissimis munib[us], quanta essem Dei gratia plenus accepseram, beatissime atque venerande papa Bonifaci. Sed postquam te etiam praesentia corporali frater meus vidit Alypius, acceptosque a te benignissime et sincerissime, mutua miscuit, dictante dilectione, colloquia, tecumque convivens, et parvulo licet tempore, magno tamen tibi junctus affectu, se simul et me refudit animo tuo, teque mihi reportavit in suo: tanto major in me tua sanctitatis est facta notitia; quanto certior amicitia. Neque enim dedignaris qui non alta sapis, quamvis altius præsidias, esse amicus humilium, et amorem rependere impensum ». Et paulo post de eminentia Romana Ecclesia Pontifici; cum communie esse dicat omnibus, illis qui bus præsunt, bene fungi episcopatus officio: ipsum tamen præminentem celsiori fastigio specula pastoralis pro omnibus invigilare affirmat, ut plane declaretur, quod si interdum configerit tum ipsum Augustinum, tum alios nominasse Romanos Pontifices, collegas, et fratres, nihil tamen imminutum, quin in eisdem asserenda sit summa super alios in munere pastorali potestas. Quod vero ad Alypium spectat: per transitum ad Bonifacium ipsum venisse, ex his possumus intelligere, que scribit S. Augustinus ad Valerium comitem, dum ait⁴, Alypium perrexisse Ravennam, ubi morabatur Honoriūs imperator.

47. De ea vero lucubratione adversus duas illas Juliani Epistolas elaborata, et ad ipsum Bonifacium missa, ita S. Augustinus subjungit: « Haec ergo, que istis (ut dixi) duabus Epistolis illorum ista disputatione respondeo, ad tuam potissimum dirigere sanctitatem, non tam discenda, quam examinanda, et nibi forsitan aliiquid displicuerit, emendanda constitui. Indicavit enim mihi frater meus (Alypius videlicet) quod eas illi dare ipse dignatus es; qua in tuas manus, nisi vigilansissima diligentia fratribus nostrorum, filiorum tuorum, venire non possint. Ago autem gratias sincerissimas in nos benevolentie tuae, quod eas me latere noluisti litteras inimicorum gratiae Dei, in quibus reperisti nomen meum calumniose atque evidenter expressum ». Haec Augustinus: qui ad calcem quarti voluminis

¹ Aug. contra epist. Pelag. ad Bonif. l. 1. — ² Aug. contra epist. Pelag. ad Bonif. l. 2.

³ Aug. contra duas ep. Pelag. c. 1. — ⁴ Aug. de nupt. et concupisc. l. II. c. 4.

de eorum conatu, ut ipsum Synodus oecumenica cogeretur, hanc addit¹: « Verum istorum superbia, que tamum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis, et Occidentis Synodns congregetur, orbem quippe Catholicum, quoniam, Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltem commovere coantur. Cum potius vigilantia, et diligentia pastorali post factum illis competens, sufficiensque iudicium, ubiquecumque isti lupi apparuerint, conterendi sint, sive ut sanentur atque mutentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur ». Hac ipse : quibus plane intelligas, lector, quam deterioris conditionis sint Novatores Pelagianis ; illis petentibus universale Concilium, istis contra refugientibus, et omni licet humanitate et securitate vocatis, interesse penitus renuentibus : quippe qui non sicut Pelagiani fucatas saltem habeant, quas pretendant rationes, sed omni impudentia ea jaudent, que sciant ab Apostolorum temporibus in hanc diem, et decretis Conciliorum, et majorum traditionibus, et Patrum omnium sententia esse damnata. Sed quod ad Pelagianos pertinet, utique haud post multos annos congregatum est Concilium oecumenicum Ephesinum, in quo pariter constat ipsos fuisse dannatos. At jam ad Bonifacium redeamus.

48. *Bonifacius laborat adversus Pelagianos.* — Quanta ipse invigilaverit diligentia, ne dannata semel Romae heresis Pelagiana, eademque instar hydræ pluribus aucta capitibus sibilans, graviori damno in Ecclesiam Catholicam serperet, S. Propper his docet verbis².

« Sancte memorie Bonifacius piissimorum imperatorum Catholicae devotione gaudebat, et contra inimicos gratia Dei non solum Apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis. Et quando idem, cum esset doctissimus, adversus libros tamen Pelagianorum beati Augustini episcopi responsa poscebat³. Hac ipse. Sed observa obiter : quem clarissimi, doctissimi, atque sanctissimi viri Augustinus, et Propper Bouifacium aequo sanctissimum atque doctissimum praedicant, quem et Romani cleri senioris partis litteræ ad imperatorem datae commendant, et quem tandem ipsi imperatores suis scriptis adeo celebrant ; muscae³ mortuæ tum imperitia, et rerum gestarum ignoratione ; tum obstinata malitia, atque jurata ad detrahendum semper Romanis Pontificibus inimicitia, eundem carpunt, subsannant, dicerisque pergent, sicut et alios frigida inversione nominum derident, cum S. Bonifacium Malafacium, Innocentium prædecessorem Nocentium, successorem vero Bonifacii Cælestium, infernalem (ut de aliis modo faciemus) appellant. O prudentes historici, qui sic converterunt historiam in Philippicas, atque grave sedatunque dicendi genus in inventivis atque furentiū declamationes, vel po-

tius insulsas fabriasque derisiones ; ac denique ex historia, que modesta esse debet et verecunda, impudentissimas atque mordacissimas satyras redidierunt ! Sed siuanus eos ad libitum furere, comiseratione potius deplorando quam styli acumine perurgendos.

49. *Juliani institutio et mores, ejusdemque cum Augustino certamina.* — Jam vero ad certamen initum inter Julianum Capuanum episcopum et S. Augustinum redeamus. Juvenis quidem ille erat et audax, licet esset honesto loco natus, patre Memore (Memorio), cui cum ipso Augustino magna intercesserat necessitudo : de eo enim haec ipse⁴ : « Ego certe beatæ memorie Memori patris lui non immemor, qui mecum non parvam inerat amicitiam colloquio litterarum, teque ipsum mihi carissimum fecerat ; cum te viderem in librī tuis non antelucano convivio temulentum, sed insano convicio turbulentum, introduxi te sedandum atque sanandum non in alicuius philosophi auditorium, sed in sanctorum Patrum pacificum honorandumque conventum, etc. »

50. Sed ex quorū schola prodierit novus hic dogmatistes, insultans Romanæ Ecclesiæ, Augustino, et omnibus aliis Catholicis tractatoribus contumeliosus juvenis, dignum est ut persecutemur. Extat quidem S. Augustini Epistola² ad ipsum Memorium episcopum (ita namque, pro Memore, Memorium, ejus Epistole auctoritate reddendum putamus) in qua et de ipso Juliano jam tunc diacono habetur mentio, quem tilium communem appellat : videtur vero ipse Memoriū fuisse Caputani episcopus atque filium suum eidem Ecclesie mancipatum diaconum ordinasse, quem non sacris (ut par erat) sed secularibus inluendum curaverit disciplinis, quas vetus loquendi usus liberales appellat. Hinc videoas eundem Augustinum in eadem Epistola ad Memorium data disserrere pluribus liberales disciplinas non esse eas, quae vulgo ita dici consueverunt, sed tantum quas docuit Christus suos in primis Apostolorum. Petiter enim Memoriū pro Iuliano sex libros ab eodem Augustino scriptos oīm de Rhythmo. Ad finem Epistole, de eodem Juliano cum meminit, huc habet : « Quem quidem, non audeo dicere, plus amo quam te : quia nec veracter dico : sed tamen audeo dicere, plus desidero quam te. Mirum videri potest, quemadmodum quem pariter amo amplius desiderem : sed hoc nihil facit spes amplior videndi eum. Puto enim, quod si ad nos, te jubente vel mitente, venerit, et hoc faciet quod adolescentem deceat, maxime quia nondum curis majoribus definitur, et te ipsum mihi expeditius apportabit ». Hac Augustinus de charitate, qua adolescentem prosequebatur Julianum. Qui adhuc juvenis sede auctus nobili, nempe Capuana (ut tradit Gennadius) fastu tumidus, litterarumque seculiarium initatus superbia, erumpens in maledicta, eo modo sanctissimum senem Augustinum ipsius

¹ Aug. contra duas epist. Pelag. l. iv. c. 12. — ² Prosp. adver. col. prope fin. — ³ Ilyicum in sua hist. suggestus auctor.

⁴ Aug. cont. Jul. l. i. c. 4. — ⁵ Aug. ep. cxxxli.

amantissimum scriptis exagitavil. Quae confrariis ipse Augustinus redarguit scriptis, sic exorsus¹: «Contumelias tuas et verba maledicta, Juliane, quae ardens iracundia libris qualuor anhelasti, si me contemnere dixeris, mentiar». Post vero recensitas sanctorum Latinorum Patrum de propositis questionibus scriptas sententias, ad coercentiam penitus hominis effrenem audaciam, ista post multa subiunxit de præstancia cathedrali Petri²: «An ideo contemnendos putas recensitos scilicet Patres? quia Occidentalis Ecclesie sunt omnes, nec nullus est in eis commemoratus a nobis Orientis episcopus? Quid ergo faciemus, cum illi Graeci sint, nos Latini? Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum volunt Dominus glorirosus martyrio coronari: cui Ecclesia presidentem beatum Innocentium si audire voluisses, jam nunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis exuisses. Quid enim potius vir ille sanctus Africanus respondere Concilii, nisi quod antiquitus Apostolica Sedes, et Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia?» Haec Augustinus: quibus videas quanti ponderis et soliditatis existenter Romanorum Pontificum reddi solite ad consultationes responsiones; et quonodo una instar omnium satis esse ducatur ad confutandis haereses, et andream juvenem infrenandum Apostolica Sedis auctoritas.

51. Sed quod ad petulantis hominii scripta pertinet: mira audacia progressus, primum omnium quatuor libros conscripsit adversus S. Augustini commentarium de Nuptiis et concupiscentiis; quem (ut ipse tradit³) post damnatum Pelagium atque Calestium elaboravit, ab illis provocatus; ne, dum asserter eset originalis peccati, damnasse nuptias videretur. Adversus hunc, inquam, tractatum, quem, monente Valerio comite, Augustinus scriperat, Julianus quatuor libros virulentos evommit⁴, ex quibus capita quadam decerpta accipiens Valerius ipse ad Augustinum misit: cui data fuit est occasio, ut contra ea pro sua defensione posteriorem librum ad eundem Valerium scriberet. Cum vero postea quatuor illos libros adversum se editos, integros accepisset, ipse Augustinus in eosdem contradictorios sex libros conscripsit, ut ipse testatur⁵ ad Clandium episcopum, a quo iudeo quatuor Juliani libri ad ipsum Augustinum missi fuerunt. Sed quid impetuosus ille ventriloquus? Cum duorum librorum numero se ab Augustino superatus esse videret, quippe quoniam adversus suos quatuor ab eo sex editi fuerant: ipse adversus hos sex conscripsit octo, eodem numero, quo fuerat superatus, ipse superare conatus Augustinum; perinde ac non de veritate Catholica, cuius essent potiora jura, sed de librorum numero alteratio esset. Talis quippe natura superborum haereticorum est, ut omni ex parte primas referre velint.